99年外籍配偶與大陸配偶家庭教育課系列課程
一、依據:教育部99年2月8日台社（二）字第0990023665 號函辦理。
二、主旨:
如何與新家庭溝通互動、如何了解台灣各地不同生活文化，活出自我價值肯定自己，進而增加與家庭做有效、良性互動，幫助外配教養其子女。
三、目的：

結合學校、社區、民間團體力量輔導外籍配偶適應生活，增其語言及生活適應能力，增強其與家人關係，無論是與公婆、夫妻、子女皆能有良好的互動，已達家庭和樂、幸福美滿。
  四、指導單位: 教育部.主辦單位:花蓮縣政府 承辦單位: 花蓮縣家庭教育中心

    協辦單位: 宜昌國中、瑞穗鄉公所、平和國小、外籍配偶家庭服務中心

五、辦理方式：
地點：視各地核示辦理地點（詳見活動辦法）
    時間：請參閱各場次的活動時間表，洽詢電話：8569692
六、帶領老師:邀請相關帶領老師

七、活動流程：（課程內容、時間可隨需要調整）
 北區花蓮.外配家庭親職教育成長課程表-林森講習堂2樓:（共計15小時）
	時間
	活動主題
	帶領老師

	99年9月25日
18:00~21:00
	1.相見歡~新住民家族總動員
2.異國家鄉故事交流
	講師:吳耀琴

助理:吳麗珍

	99年10月01日
18:00~21:00
	1.自我認同 ~家庭性別角色認定與澄清
2.我的故事繪本
	講師:吳耀琴

助理:韓薇

	99年10月02日
9:00~12:00
	家庭溝通技巧-（一）
家庭生活藝術美學互動
	講師:陳雪玉

助理:韓薇

	99年10月08日
9:00~12:00
	家庭溝通技巧-（二）
家庭生活藝術美學互動
	講師:陳雪玉

助理:韓薇

	99年10月09日
9:00~12:00
	1.樂活女性生命紀錄之美探索
2.外配生命故事代言人
3.成果呈現與分享. 頒發結業證書
	講師:吳耀琴

助理: 吳麗珍

  宜昌國中、南華活動中心第一次課程內容表: （共計7小時）
	時間
	活動主題
	帶領老師

	99年9月25日

8:00~10:00
	1.相見歡~新住民家族總動員

2.我家很特別
	講師: 韓薇

助理: 吳麗珍

	10:00~12:00
宜昌國中
	1.親子溝通技巧-（一）

2.家庭生活藝術美學DIY
3.樂活女性生命紀錄之美探索
	講師:吳耀琴

助理: 吳麗珍

	12:00
	幸福加油站~午餐

	第二次課程內容表:

	時間
	活動主題
	帶領老師

	99年11月7日

9:00~10:00

南華活動中心
	1.相見歡~新住民家族總動員

2. 家庭角色認定與澄清
3.家庭溝通技巧-家庭生活藝術美學
	講師:吳耀琴

助理: 吳麗珍

	10:00~12:00

	1.認識我的家鄉-外配生命故事代言人
2.成果與分享-頒證書
	講師:吳耀琴

助理: 吳麗珍

	12:30
	幸福加油站~午餐

 平和國小課程表: （共計12小時）
	時間
	活動主題
	帶領老師

	9:00~12:00

10月16日
	1.相見歡~新住民家族總動員

2.異國家鄉故事交流
	講師: 吳耀琴
助理: 林富琴

	9:00~12:00

10月30日
	1.自我認同 ~家庭性別角色認定與澄清

2.我的故事繪本
	講師: 吳耀琴

助理: 吳麗珍

	9:00~12:00

11月6日
	1.樂活女性生命紀錄之美探索

2.家庭溝通技巧-家庭生活藝術美學互動
	講師: 吳耀琴

助理: 吳麗珍

	9:00~12:00

11月13日
	1.外配生命故事代言人

2.認識我的家鄉~咱ㄟ好厝邊
3.成果呈現與分享頒發結業證書
	講師: 吳耀琴

助理: 林富琴

  瑞穗鄉公所課程： （共計12小時）
	時間
	活動主題
	帶領老師

	9:00~12:00

11月03日
	1.相見歡~新住民家族總動員

2.異國家鄉故事交流
	講師: 吳耀琴
助理: 林富琴

	9:00~12:00

11月10日
	1.自我認同 ~家庭性別角色認定與澄清
2.我的故事繪本
	講師: 吳耀琴

助理: 吳麗珍

	9:00~12:00

11月17日
	1.樂活女性生命紀錄之美探索
2.家庭溝通技巧-家庭生活藝術美學互動
	講師: 吳耀琴

助理: 吳麗珍

	9:00~12:00

11月24日
	1.外配生命故事代言人

2.認識我的家鄉~咱ㄟ好厝邊
3.成果呈現與分享頒發結業證書
	講師: 吳耀琴

助理: 林富琴

PAGE
1